
COD. PRATICA: 2018-001-1478 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1551         SEDUTA  DEL   28/12/2018 
 

OGGETTO: Determinazioni in ordine alla ridefinizione della tempistica di alcuni progetti 
relativi al Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza 
di genere – Anno 2017  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7   pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
ridefinizione della tempistica di alcuni progetti relativi al Programma regionale di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere – Anno 2017” e la conseguente proposta della Presidente 
Catiuscia Marini; 
Vista la Convenzione del Consiglio d’Europa per prevenire e combattere la violenza contro le donne e 
la violenza domestica, adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, e ratificata dall’Italia con L. 77 del 27 
giugno 2013; 
Visto il Decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per 
il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province”, convertito con modificazioni con legge 15 ottobre 2013, n.119; 
Vista l’“Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali relativa ai requisiti minimi 
dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dall’art. 3, comma 4, del D.P.C.M. del 24 luglio 
2014” del 27 novembre 2014; 
Vista il “Piano d’Azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere” adottato con D.P.C.M. 
del 7 luglio 2015; 
Vista la D.G.R. 7 marzo 2016 n.242 con la quale la Regione ha presa atto dell’Intesa 27 novembre 
2014 e riconosciuto i centri antiviolenza e le case rifugio dell’Umbria.”; 
Visto il D.P.C.M. “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di 
genere, di cui all’articolo 5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, per essere ripartite tra le Regioni 
e le Province autonome per la realizzazione delle quattro linee d’azione ivi previste, destinando le 
risorse nazionali in modo complementare rispetto all’impiego di risorse proprie” del 25 novembre 
2016; 
Vista la Legge regionale 25 novembre 2016, n.14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova 
qualità delle relazioni tra donne e uomini” e in particolare il Capo V” servizi di contrasto alla violenza 
degli uomini contro le donne” art. 37 c.4; 
Vista la DGR 28/07/2017 n. 878 “Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere anno 2017” ai sensi del l’art. 31 comma 5 della su richiamata l.r. n. 14/2016; 
Vista la DGR 30/11/2017 n. 1527 di integrazione del “Programma regionale di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere anno 2017”; 
Vista la DGR n. 1409 del 27/11/2017 “Attuazione del Programma regionale di prevenzione e contrasto 
della violenza anno 2017. Approvazione progetto sperimentale “Servizio di accoglienza delle donne 
vittime di violenza e dei loro figli minori nei casi di emergenza/urgenza in strutture dedicate”; 
Vista la DGR n. 1410 del 27/11/2017 “Approvazione del progetto "Sostegno all'autonomia abitativa” 
delle donne vittime di violenza in attuazione del Programma regionale 2017- di cui alle DD.G.R. n. 878 
del 28/07/2017 e 1257 del 30/10/2017; 
Vista la DD n. 13572 del 14/12/2017 con la quale sono stati attivati i Percorsi formativi e di 
aggiornamento rivolti ai soggetti della rete regionale dei servizi di contrasto alla violenza di genere; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 3 

 
DELIBERA 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1) di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, al 30 settembre 2019, il termine per la 

rendicontazione delle spese relative ai progetti: 

• “Sperimentazione di strutture di protezione di emergenza urgenza di cui alla DGR 1409 del 
27/11 2017 ; 

• “Sostegno all’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza” di cui alla DGR 1410 del 
27/11/2017; 

• “Percorsi formativi e di aggiornamento rivolti ai soggetti della Rete regionale dei servizi di 
contrasto alla violenza di genere.”; 

2) di incaricare il responsabile del Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle 
pari opportunità. BUR di comunicare le determinazioni adottate con il presente atto ai soggetti 
interessati. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Determinazioni in ordine alla ridefinizione della tempistica di alcuni progetti relativi al 

Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere – Anno 
2017 

 
 
 
Vista la legge regionale 25 novembre 2016, n. 14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova 
civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, entrata in vigore il 26 novembre 2016, legge regionale 
quadro di cui l’Umbria si è dotata per realizzare l‘integrazione delle politiche e degli interventi in 
materia di genere: dall’istruzione alla violenza, dalla conciliazione al lavoro e all’impresa, dalla salute 
agli stili di vita; 
Considerato che l’art. 31 comma 5 della L.r. 25 novembre 2016 n. 14 prevede che la Giunta 
regionale annualmente provveda ad adottare il Programma Regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere; 
Ritenuto che il Programma costituisce lo strumento con il quale effettuare una prima verifica dello 
stato dell’arte, analizzare le criticità e gli elementi di qualità del sistema regionale in essere, definire gli 
obiettivi principali da perseguire e programmare gli interventi prioritari da realizzare nell’anno; 
Viste le DDGGRR nn. 878/2017 e 1257/2017 con le quali è stato approvato il Programma regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2017 e la successiva integrazione. 
Considerato che il Programma regionale di cui sopra prevedeva tra i vari interventi: la formazione 
rivolta ad operatrici e operatori del settore, la sperimentazione di strutture di protezione di emergenza-
urgenza a valenza provinciale attraverso l’assegnazione di risorse ai Comuni capoluogo di Provincia, 
sedi di CAV residenziali e la promozione di interventi finalizzati all’autonomia abitativa per le donne 
vittime di violenza; 
Vista la DGR n. 1409/2017 con la quale la Giunta regionale: 

• ha approvato per l’anno 2018 il progetto sperimentale del “Servizio di accoglienza delle donne 
vittime di violenza e dei loro figli minori nei casi di emergenza/urgenza in strutture dedicate”; 

• ha destinato per l’anno 2018, per l’attuazione del progetto, ai Comuni di Perugia e Terni, sedi dei 
CAV residenziali, le risorse del DPCM 25 novembre 2016, pari a euro 44.500,00; 

• ha stabilito che la rendicontazione del progetto deve avvenire entro il 31 dicembre 2018; 
Vista la DGR n. 1410/2017 con la quale la Giunta regionale: 

• ha approvato, per l’anno 2018 il progetto “Sostegno all’autonomia abitativa delle donne vittime di 
violenza”, così come previsto dal Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza 
genere 2017,  

• ha definito la dotazione finanziaria, pari a 73.200,00 euro, per i Comuni di Perugia, Terni e Orvieto, 
sedi di CAV; 

• ha stabilito i termini di rendicontazione del progetto stesso, entro il 31 dicembre 2018.  
Viste le difficoltà incontrate dai Comuni nel completare la realizzazione dei progetti sopra indicati e, 
quindi di effettuarne la rendicontazione nei termini previsti;   
Vista la DD n. 13572/2017 con cui il Servizio scrivente ha approvato l’offerta del Consorzio “Scuola 
Umbra Amministrazione Pubblica” relativa alle attività di formazione ed aggiornamento rivolte ai 
soggetti della Rete regionale dei servizi di contrasto alla violenza di genere, così previsto nel 
Programma 2017; 
Visto che con la stessa aveva stabilito che la rendicontazione doveva essere effettuata entro l’anno 
2018; 
Visto che l’attività formativa, pur con un consistente avanzamento nell’anno 2018, si avvia a 
concludersi nei primi mesi dell’anno 2019; 



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 5 

Valutata la necessità di ridefinire la tempistica dei progetti di cui alle dd.g.r. n. 1409/2017, n. 
1410/2017 e la DD n. 13572/2017: 

• “Servizio di accoglienza delle donne vittime di violenza e dei loro figli minori nei casi di  
emergenza/urgenza in strutture dedicate”; 

• “Sostegno all’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza”; 

• “Percorsi formativi e di aggiornamento rivolti ai soggetti della Rete regionale dei servizi di contrasto 
alla violenza di genere; 

nonché le scadenze delle attività di monitoraggio, di chiusura e di rendicontazione; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, al 30 settembre 2019, il termine per la 
rendicontazione delle spese relative ai progetti 

• “Sperimentazione di strutture di protezione di emergenza urgenza di cui alla DGR 1409 del 
27/11 2017 ; 

• “Sostegno all’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza” di cui alla DGR 1410 del 
27/11/2017; 

• “Percorsi formativi e di aggiornamento rivolti ai soggetti della Rete regionale dei servizi di 
contrasto alla violenza di genere.” 

2) di incaricare il responsabile del Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle 
pari opportunità BUR di comunicare le determinazioni adottate con il presente atto ai soggetti 
interessati. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 20/12/2018 Il responsabile del procedimento 
Donatella Massarelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 6 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/12/2018 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, politiche di 

genere e delle pari opportunità. B.U.R. 
 

- Stefano Strona 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/12/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 



COD. PRATICA: 2018-001-1478 

segue atto n. 1551  del 28/12/2018 7 

 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/12/2018 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


